
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 

E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 

 

 

SETTORE  
POLIZIA MUNICIPALE 

 

 
 

Determinazione    N. 855 
 

del  23/11/2022 
 
 

 

OGGETTO : 
 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 
VIGILANZA DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO 
SENZA CUSTODIA DEGLI AUTOVEICOLI E GESTIONE 
DEL SISTEMA BIKE SHARING, DAL 24/11/2022 AL 
23/11/2026, NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
RIVAROLO CANAVESE - CIG 9386302D6F -  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA 
GESTOPARK S.R.L.      
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 855 del 23/11/2022.  
 

Oggetto:      CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E VIGILANZA DELLE 
AREE DI SOSTA A PAGAMENTO SENZA CUSTODIA DEGLI 
AUTOVEICOLI E GESTIONE DEL SISTEMA BIKE SHARING, DAL 
24/11/2022 AL 23/11/2026, NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
RIVAROLO CANAVESE - CIG 9386302D6F -  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA DITTA GESTOPARK S.R.L.      

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

POLIZIA MUNICIPALE 

 
Premesso che: 
Ø la gestione del servizio di sosta a pagamento senza custodia degli autoveicoli negli stalli di 

parcheggio a pagamento viene effettuato nelle aree di proprietà comunale che 
l’Amministrazione comunale adibisce a parcheggio pubblico, stabilendo orari e tariffe; 

Ø la gestione degli spazi di sosta è di particolare importanza al fine di garantire una rotazione 
costante dei veicoli, migliorando l’ordine e la disciplina della circolazione stradale e 
decongestionando il traffico nell’area urbana; 

Ø la gestione del sistema di noleggio delle biciclette offre all’utenza un servizio di mobilità 
sostenibile alternativa;  

Ø l’Amministrazione comunale ha ritenuto di procedere all’indizione di una gara pubblica per 
l’affidamento in concessione dei servizi di cui all’oggetto e delle attività connesse e 
complementari, come segue: 
- con delibera di Giunta Comunale n. 142 del 08/06/2022 sono state individuate le strade e le 

aree da sottoporre a pagamento della sosta, gli orari e le tariffe da applicare per il 
pagamento della sosta; 

- con successiva delibera di Giunta Comunale n. 168 del 14/07/2022 di approvazione dei 
documenti tecnici per l’affidamento della concessione ex artt. 60 e 164 e ss. del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di gestione e vigilanza delle aree di sosta a pagamento 
senza custodia degli autoveicoli e gestione del sistema bike sharing, nel territorio comunale 
per la durata di quattro anni più eventuale rinnovo di ulteriori due anni; 

 
Dato atto che con determinazione del Responsabile del Settore Polizia Municipale n. 641 del 
13/09/2022 avente ad oggetto: “Concessione del servizio di gestione e vigilanza delle aree di sosta 
a pagamento senza custodia degli autoveicoli e gestione del sistema bike sharing, dal 24/11/2022 
al 23/11/2026, nel territorio del Comune di Rivarolo Canavese. Approvazione disciplinare e atti di 
gara - determina a contrarre - CIG: 9386302D6F”, si procedeva: 
- ad avviare il procedimento per l’affidamento in concessione del servizio di gestione e vigilanza 

delle aree di sosta a pagamento, senza custodia, e di gestione del sistema bike sharing, per il 
periodo 24/11/2022 – 23/11/2026, eventualmente rinnovabile per altri due anni, sul territorio 
comunale, così come previsto dagli atti di gara, per un importo a base di gara di € 684.850,16 al 
netto di IVA, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 164 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36 
comma 9 bis e dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- ad approvare il disciplinare di gara e i relativi documenti di gara per la presentazione dell’offerta;  
 
Dato atto, inoltre, che il procedimento di gara è stato espletato dal Settore Affari Generali – Ufficio 
Segreteria – sulla base di quanto disposto dalla deliberazione di G.C. n. 104 del 23/07/2020 che 
ha assegnato i procedimenti di gara degli appalti di lavori, forniture e servizi superiori all’importo di 
€ 40.000,00 al predetto Settore; 
 
Preso atto della procedura di gara espletata dal predetto ufficio che, nel merito:  
- ha provveduto alla pubblicazione come previsto dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. trattandosi di procedura di valore superiore alla soglia comunitaria, in particolare, ha 
proceduto alle pubblicazioni: 



· sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) (art. 73 del Codice); 
· sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) (art. 72 del Codice); 
· per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale nel luogo in 

cui si svolgono i contratti (art. 3 c. 1 lett. b del D.M. Pubblicità); 
· All’Osservatorio Opere Pubbliche; 

- in data 19/09/2022 ha indetto la gara mediante procedura ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., sulla piattaforma informatica TUTTOGARE, ID Negoziazione n. 10, aperta 
a tutti gli operatori registrati sul portale con categoria merceologica 98351 - Servizi di gestione 
di parcheggi - con termine ultimo di presentazione delle offerte previsto per il 10/10/2022, alle 
ore 12,00; 

- In data 10/10/2022, alle ore 15,00 ha proceduto all’apertura delle offerte amministrative, 
rilevando che le offerte pervenute risultavano essere: 
 

 
N. 

 
Ragione sociale O.E. 

 
C.F. 

n. 
partecipazione 

Data/ora  
ricezione offerte 

 
1 

GESTOPARK S.R.L. 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. n. 50/2016, art. 45, co.2, 
lett. A) 

 
00507860096 

 
276175 

 
22/09/2022,  
h. 18,04 

 
2 

ABACO S.P.A. 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. n. 50/2016, art. 45, co.2, 
lett. A) 

 
02391510266 

 
277088 

 
29/09/2022 
h. 09,57 

 
- constatata la correttezza della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla 

gara, alle ore 16,20 dello stesso giorno, sono terminati i lavori del seggio di gara riferiti all’analisi 
della sola documentazione amministrativa e, successivamente si è insediata la commissione 
giudicatrice dell’offerta economicamente più vantaggiosa, appositamente nominata con 
determinazione del Settore Affari Generali n. 718 del 10/10/2022 ai sensi dell’art. 77 del Codice; 

 
Precisato che la valutazione delle offerte tecniche è avvenuta secondo le modalità e i criteri di 
valutazione e riparametrazione definiti dal RUP ed evidenziati ai punti 15 e 17 del Disciplinare di 
gara; 
 
Dato atto che a seguito sedute della Commissione riunitasi nelle date del 10-11-17 Ottobre 2022, 
per la valutazione delle offerte tecniche, sono stati stabiliti i seguenti punteggi: 
 
 

 
N. 

 
Ragione sociale O.E. 

 

 
Punteggio offerta tecnica 

 
1 GESTOPARK S.R.L. 

 
70 

 
2 ABACO S.P.A. 

 
64,34 

 
Rilevato che in data 28 ottobre 2022, alle ore 10,30, la Commissione giudicatrice si è riunita per 
l’apertura delle offerte economiche, che, correttamente presentate dai due operatori economici e 
comprensive di tutto quanto richiesto al punto 16 del Disciplinare di gara, ha rilevato quanto segue: 

 
Dato atto che dall’esame della documentazione di gara e dalla sommatoria dei punteggi 
dell’offerta tecnica ed economica, è scaturito il seguente esito: 

Ragione Sociale Percentuale offerta Punteggio offerta Economica 

GESTOPARK S.R.L. 42,24% 28,95 

ABACO S.P.A. 43,77% 30 



 
Visti i verbali relativi a ciascuna fase di apertura delle tre buste di gara, debitamente pubblicati 
secondo quanto previsto dall’art. 29 del Codice dei contratti nella relativa sezione in 
Amministrazione Trasparente, nonché nella Piattaforma TUTTOGARE; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art.97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con nota protocollo 
n. 19538/2022, il RUP ha richiesto alla Gestopark S.r.l. di fornire dettagliate giustificazioni atte a 
dimostrare la congruità dell’offerta presentata; 
 
Vista la nota di risposta registrata al protocollo n. 20233 del 14/11/2022, a seguito della quale il 
RUP di gara ha analizzato quanto contenuto e ritenuto idoneo a dimostrare la non anomalia 
dell’offerta, consentendo l’avvio della fase di comprova dei requisiti sul portale ANAC e di tutti gli 
adempimenti prodromici all’aggiudicazione di quanto in oggetto; 
 
Richiamate integralmente le caratteristiche tecniche e le condizioni contrattuali disciplinate dal 
Capitolato Speciale d’Appalto, nonché da tutta la documentazione tecnica allegata alla procedura 
di gara; 
 
Rilevato che, in sede di offerta, l’operatore economico ha dichiarato di voler ricorrere a subappalto 
per il 30% dell’espletamento del servizio in questione;  
 
Dato atto che sono stati verificati i requisiti tramite FVOE del portale ANAC dal Settore Affari 
Generali; 
 
Dato atto inoltre che è stata inserita alla Banca Dati Nazionale Antimafia, la richiesta per 
l’acquisizione dell’informativa antimafia, ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 modificato dal D.Lgs. n. 
218/2012 e dal D.Lgs. n. 153/2014, convertito in L. n. 121/2015;  
 
Verificata la regolarità contributiva da parte dell’affidatario, come da certificazione depositata agli 
atti;  
 
Vista la necessità di procedere all’aggiudicazione del servizio, in attesa della conclusione della 
verifica dei requisiti in capo all’operatore economico primo in graduatoria e di procedere con la 
consegna del servizio ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. n. 120/2020 s.m.i., in pendenza 
di contratto e di espletamento delle verifiche antimafia; 
 
Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra specificato, dell’esito della procedura di gara, 
nonché in vista della scadenza dell’attuale gestione del servizio in data 23 novembre 2022, 
procedere all’affidamento della concessione del servizio in oggetto alla ditta GESTOPARK S.r.l. 
avente sede legale in via delle Industrie 226/E – Albissola Marina (SV), P.IVA 00507860096; 
 
Ritenuto di dover stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, quanto segue: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento della concessione del servizio 

di gestione e vigilanza delle aree di sosta a pagamento senza custodia degli autoveicoli e 
gestione del sistema bike sharing, dal 24/11/2022 al 23/11/2026, nel territorio del Comune di 
Rivarolo Canavese - CIG: 9386302D6F; 

- il contratto, avrà quindi, ad oggetto l’espletamento del suddetto servizio e sarà stipulato, nel 
rispetto dei termini indicati all’art. 32, comma 9, secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14 e con le clausole indicate nella bozza di contratto approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 168/2022; 

 

Ragione Sociale 
Punteggio 
OFF.TECNICA 

Punteggio OFF. 
ECONOMICA 

PUNTEGGIO TOTALE 

GESTOPARK S.R.L. 70 28,95 98,95 

ABACO S.P.A. 64,34 30 94,34 



Dato atto che, in applicazione della Delibera Anac 830 del 21/12/2021, l’ammontare dell’importo 
massimo di contratto, comprensivo delle opzioni di rinnovo e proroga, comporta il pagamento a 
carico della Stazione Appaltante all’ANAC di € 600,00, importo che trova copertura al capitolo 260, 
art. 99, imp. 751/2022; 
 
Precisato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito, nel rispetto del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione, adottato con deliberazione di G.C. n. 14/2022, come da nota del 
RUP, protocollo n. 20743 del 21/11/2022; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 avente per oggetto “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii.; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 

Richiamate: 
- la deliberazione di G.C. n. 744 del 21/12/1996 avente ad oggetto “Atto di ricognizione e di 

indirizzo della Giunta Comunale sulle determinazioni dei Responsabili di Settore”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25/03/2022 con la quale è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il triennio 2022/2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 25/03/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 30/03/2022 con la quale, per la gestione dei 
servizi comunali, sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa definitivi, 
relativamente all’esercizio del bilancio di previsione 2022/2024, come approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 11 del 25/03/2022;  

 
Premesso che con l’adozione del PEG, i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere all’esecuzione delle 
spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai Responsabili 
di Settore; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, con la 
firma del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 03 del 28/01/2022, che individua il sottoscritto Comm.rio Sergio 
Cavallo, quale titolare di posizione organizzativa del Settore Polizia Locale per l’anno 2022; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/15/2015. 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la sopra riportata premessa narrativa che si intende qui richiamata costituente 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 



2. Di aggiudicare, per i motivi esposti in narrativa, la concessione del servizio di gestione e 
vigilanza delle aree di sosta a pagamento senza custodia degli autoveicoli e gestione del 
sistema bike sharing, dal 24/11/2022 al 23/11/2026, nel territorio del Comune di Rivarolo 
Canavese, alla ditta: 

Ragione sociale impresa GESTOPARK S.r.l. 

Sede legale ALBISSOLA MARINA (SV) - VIA DELLE INDUSTRIE 226/E 

Codice fiscale 00507860096 

Partita IVA 00507860096 

Durc regolare scadenza 07/03/2023 

che ha ottenuto un punteggio totale di 98,95 complessivo dell’offerta tecnica ed economica, 
offrendo una percentuale di canone annuo da corrispondere al Comune pari 42,24%, 
garantendo un valore annuale minimo pari ad euro 65.000,00 al netto di IVA, come previsto 
dal Capitolato Speciale d’Appalto e specificato nel piano economico finanziario; 
 

3. Di dare atto che il rispettivo contratto verrà perfezionato in modalità elettronica, nella forma 
pubblica amministrativa e con le clausole indicate nella bozza di contratto allegata alla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 168/2022, decorso il termine di cui all’art. 32, comma 
9, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., precisando che si procederà con la consegna del servizio 
con decorrenza dal 24/11/2022 come previsto dal punto 3.1 del Disciplinare di gara; 

 

4. Di confermare l’imputazione del contributo ANAC dovuto dalla Stazione Appaltante pari ad € 
600,00, avente copertura al capitolo 260, art. 99, impegno n. 751/2022, dando atto che verrà 
liquidato in seguito all’emissione del MAV sul portale ANAC; 

 
5. Di dare atto che: 

· il presente provvedimento è efficace a partire dalla data odierna, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

· l’offerente secondo in graduatoria è l’operatore economico ABACO S.p.A., P.IVA 
02391510266, che ha ottenuto un punteggio totale (offerta tecnica + offerta economica) 
pari a 94,34; 
                      ; 

6. Di dare atto che, in sede di offerta l’operatore economico GESTOPARK S.r.l. ha dichiarato 
che intende subappaltare il 30% del servizio; 

 
7. Di perfezionare la procedura telematica sul portale TUTTOGARE con l’affidamento definitivo 

del servizio. 
 

8. Di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicazione sul profilo del committente, 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

9. Di dare atto che gli incentivi previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 verranno suddivisi 
come previsto dal regolamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 
26/05/2022, tenendo conto anche delle fasi di gara gestite dal personale del Settore Affari 
Generali – Ufficio Segreteria; 

 
10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, con 

la firma del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica 
la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

11. Di dare atto che il responsabile del procedimento di quanto in oggetto è il Comm.rio Sergio 
CAVALLO, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che provvederà ai successivi 
adempimenti di competenza; 

 
12. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Affari Generali, facente 

funzione per gli adempimenti di competenza; 
 



13. Di dare atto che avverso la presente è ammesso il ricorso al T.A.R. della Regione Piemonte 
in termini di legge. 

 

Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA 

MUNICIPALE 
firmato digitalmente 
Sergio CAVALLO 

 
 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



 
 

 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

DETERMINA N. 855 DEL 23/11/2022 

OGGETTO: 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E VIGILANZA DELLE AREE DI SOSTA A 

PAGAMENTO SENZA CUSTODIA DEGLI AUTOVEICOLI E GESTIONE DEL SISTEMA 

BIKE SHARING, DAL 24/11/2022 AL 23/11/2026, NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

RIVAROLO CANAVESE - CIG 9386302D6F -  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA 

GESTOPARK S.R.L.      

 

 

SERVIZI FINANZIARI 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis 

del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e dell’art. 151 c. 4 D.Lgs. 267/2000. 
 

Data attestazione: 23/11/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

firmato digitalmente 

BIANCO SIMONE 



 
 

 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA POLIZIA MUNICIPALE  

 
 

N. 855 DEL 23/11/2022 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E VIGILANZA DELLE 

AREE DI SOSTA A PAGAMENTO SENZA CUSTODIA DEGLI AUTOVEICOLI E 

GESTIONE DEL SISTEMA BIKE SHARING, DAL 24/11/2022 AL 23/11/2026, NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE - CIG 9386302D6F -  

AGGIUDI           
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune 

dal 25/11/2022 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 10/12/2022 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Rivarolo Canavese, li 25/11/2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

MAGGIO ALDO 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 

 


